
证券代码：601615        证券简称：明阳智能        公告编号：2020-006 

 

明阳智慧能源集团股份公司 

关于重大项目预中标提示性公告的补充公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

 该项目目前处于结果公示阶段，明阳智慧能源集团股份公司（以下简

称“公司”、“卖方”或“投标人”）尚未收到本次中标相关的书面

通知文件； 

 该项目对应合同尚未签订，对应的供货范围、交货批次及进度、技术

维护、机型、履行地点等条款尚需通过合同谈判最终确定；合同的生

效日期以双方法定代表人或者委托代理人在合同文件上签字及加盖公

章之日为准； 

 该项目中标金额约为人民币329,530万元，占公司2018年度经审计营业

成本约63.73%，占公司2018年度经审计营业收入约47.74%，预计对公

司2020年及2021年的经营业绩产生积极影响。本次中标交货批次涵盖

2020年及2021年，具体交货批次和时间受现场施工环境及施工进度影

响，业绩实现在2020年或2021年的具体金额无法准确预计； 

 由于本交易具有上述不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。 

公司于2020年1月6日披露了《关于重大项目预中标的提示性公告》（公告编

号：2020-005），公告公司中标三峡新能源阳西沙扒三期（400MW）海上风电项

目风电机组设备采购I标及三峡新能源阳西沙扒五期（300MW）海上风电项目风电



机组设备采购事宜，现将相关事项补充说明如下： 

一、中标情况概要补充 

三峡新能源阳江发电有限公司（以下简称“买方”或“招标人”）于 2020

年 1月 3日发布了《三峡新能源广东省阳江市阳西沙扒三、四、五期海上风电项

目风电机组设备采购中标结果公示》（招标编号：TGT-XNY-SB201922D），公司

成为上述项目的中标方之一，中标三峡新能源阳西沙扒三期（400MW）海上风电

项目风电机组设备采购 I 标及三峡新能源阳西沙扒五期（300MW）海上风电项目

风电机组设备采购，中标总金额约为 329,530 万元。根据公司章程相关规定，公

司日常业务经营管理由首席执行官（总经理）全面负责，上述投标已经首席执行

官（总经理）审批同意，相关授权人员将跟进合同谈判及签署事宜。 

根据《三峡新能源广东省阳江市阳西沙扒三、四、五期海上风电项目风电机

组设备采购招标文件》（招标编号：TGT-XNY-SB201922D）相关合同条款如下： 

（一）合同项下的合同设备款支付方式如下： 

1 合同设备预付款支付 

合同生效日期后 30 天内，买方凭卖方提交的相关单据并经买方审核无误后

15天内，支付给卖方本合同总价的 30%。 

2 设备交付后的支付 

在卖方每批设备交货完成后，买方及监理在合同现场经清点无误并验收合格，

凭卖方提交的相关单据并经买方及监理审核无误签字后 30 天内，向卖方支付本

批货物价款的 70%，同时以本批货物价款的 40%扣除预付款，预付款全部扣除为

止，预付款全部扣除后 30日内买方退还卖方预付款保函。 

3 安装和调试完成后的支付 

在卖方批次设备（每批次设备不少于 1条完整集电线路，且须为整数量集电

线路）安装和调试完成且达到本合同规定和相关规程规范及电网公司要求后，凭

卖方提交的相关单据并经买方及监理审核无误签字后 30 天内，凭卖方提交的相

关单据并经买方及监理审核无误签字后 30 天内，向卖方支付本批次合同总价的

10%。 

4 预验收款的支付 



卖方批次设备（每批次设备不少于 1条完整集电线路，且须为整数量集电线

路）预验收后，买方凭卖方提交的相关单据并经买方及监理审核无误签字后 30

天内，支付到卖方本批次设备总结算价的 100%，同时扣留本批次设备总结算价

5%的质量保证金和相应比例的合同电量考核金额。 

5 质量保证金的支付 

在签发预验收证书之日两年后，买方凭卖方提交的相关单据并经买方审核无

误后 30 日内，支付给卖方合同总价的 5%，作为质量保证金付款。 

6 质量保函的退还 

在签发预验收证书之日起五年后，买方凭卖方提交的相关单据并经买方审核

无误后 30日内退还。 

（二）交货计划 

按照招标文件中风电机组交货计划：2020 年 5 月份开始第一批供货，2021

年 7月份完成供货，供货共 7个批次，满足现场施工进度要求。招标人有权根据

项目实际进度情况调整供货时间及交货地点，投标人不得据此要求调整合同价格。  

（三）违约终止合同 

1 买方对卖方违约而采取得任何补救措施并不影响买方在出现下述情况之

一时向卖方发出书面违约通知书提出终止部分或全部合同： 

（1）卖方未能在合同规定的期限内或买方根据合同同意延长的期限内提供

部分或全部货物； 

（2）卖方未能履行合同规定的其他义务。 

（3）卖方在本合同的竞争和实施过程中有贿赂、欺诈等不正当行为。前述

“贿赂”是指提供、给予、接受或索取任何有价值的物品试图影响买方在采购过

程或合同实施过程中的决策或行为；“欺诈”是指为了影响采购过程或合同实施

过程而虚假陈述或隐瞒重要事实，损害买方利益的行为。 

2 如果买方终止了部分或全部合同，买方可以依其认为适当的条件和方法购

买与未交合同设备类似的替代的合同设备或服务，卖方应承担买方因购买替代设

备或服务而发生的额外费用，并且卖方应继续执行合同中未终止的部分。 

3 买卖双方当事人任何一方违约，对方当事人都可以要求违约方承担违约责

任。 

（四）争议的解决 



买卖双方应通过友好协商，解决在执行本合同中所发生的或与本合同有关的

一切争议。如从协商开始 30 天内仍不能解决，双方可向项目所在地人民法院起

诉。 

（五）履约担保 

1 卖方应在合同签订前向买方提交总额为合同总价百分之五（5％）的履约

保证金。 

2 履约担保用于补偿买方因卖方未完成其合同义务而蒙受的损失。 

3 履约保证金款项采用人民币，可以是买方接受的在中华人民共和国注册和

营业的银行采用招标文件提供的格式或买方接受的其他格式出具的银行保函、银

行汇票、保兑支票或现金。 

4 在卖方全面履行合同，签发预验收证书后 30 日内，买方将退还履约担保。 

5 防止贿赂 合同双方应严格遵守双方签署的廉洁协议，杜绝贿赂，维护建

筑市场的正常秩序。 

（六）合同生效 

合同的生效日期以双方法定代表人或者委托代理人在合同文件上签字及加

盖公章之日为准。 

二、本次中标对公司的影响 

本次中标金额约 329,530万元，占公司 2018年度经审计营业成本约 63.73%，

占公司 2018年度经审计营业收入约 47.74%，预计对公司 2020年及 2021 年的经

营业绩产生积极影响。本次中标对公司业务的独立性不构成影响，不会因本次中

标而对招标人形成依赖。 

本次中标项目未能准确测算出净利润，其原因如下：1、本次中标的两个项

目机型为公司 MySE6.45-180 风力发电机组，因该机型属于新开发机型，目前尚

未量产，大部分原材料尚与供应商谈判中，项目成本尚无法准确测算；2、后续

合同谈判涉及对本次投标的供应商配置、供货范围和技术要求，可能对本次中标

阶段的成本测算产生一定程度的影响。 

三、风险提示 

1、本次中标事项目前处于公示期，公司尚未收到关于本次中标的书面通知



文件； 

2、本次中标项目对应的供货范围、交货批次及进度、技术维护、机型、履

行地点等条款尚需通过合同谈判最终确定； 

3、本次中标交货批次涵盖 2020 年及 2021 年，具体交货批次和时间受现场

施工环境及施工进度影响，业绩实现在 2020年或 2021年的具体金额无法准确预

计。 

由于本交易具有上述不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。 

特此公告。 

 

明阳智慧能源集团股份公司 

董事会 

2020年 1月 7 日 


